ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«19» апреля 2024 г. 

<

адрес>

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Фадеева И.А., с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО3, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО4, при помощнике судьи ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не женатого, со средним образованием, работающего сборщиком и доставщиком заказов в ООО «Инстамарт Сервис», военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 час. 00 мин., ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и реализуя его, в нарушение ст.ст. 8, 10, 14, 20, 24, 25 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в ТЦ «Реутов Парк» по адресу: 

<

адрес>, посредством сети Интернет, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты>., то есть в значительном размере, которое в указанную дату, примерно в 21 час. 30 мин., изъял из тайника-закладки на участке местности у 

<

адрес>, и которое стал незаконно хранить при себе вплоть до 01 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 час. 00 мин., ФИО2, находясь вблизи 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, после чего, в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции на месте задержания в период времени с 01 час. 16 мин. до 01 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 при себе без цели сбыта, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>., то есть в значительном размере, было у него обнаружено и изъято.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты> включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) (раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса вещества растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты> составляет значительный размер данного наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал полностью, высказал свое согласие с ним, заявил ходатайство в соответствии со ст. 215 УПК РФ, поддержанное стороной защиты и обвинения, о рассмотрении дела и постановлении приговора в отношении него в особом порядке судебного разбирательства.

Суд находит обвинение ФИО2 обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует как совершение им незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть, как совершение преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания ФИО2, суд учитывает, что что он ранее не судим, совершил преступление впервые, фактически раскаивается в содеянном, что выразилось в его полном признании своей вины, что признается судом обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитываются судом и положительная характеристика на ФИО2 с места его жительства, общественная характеристика, данные о составе его семьи, наличии у него престарелых родственников бабушки и дедушки, страдающими заболеваниями, а также состояние здоровья его матери, что на учетах у врачей психиатра и нарколога он не состоит.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его ответственность обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на условия его дальнейшей жизни, суд находит, что цели исправления подсудимого и цели предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде штрафа в пределах санкции ст. 228 ч.1 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст. 15 ч. 6 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание, что из настоящего уголовного дела выделены материалы проверки в отношении неустановленного лица, незаконно сбывшего наркотическое средство ФИО2 (л.д. 149-151) и уничтожение признанных вещественными доказательствами наркотических средств может оказать негативное влияние на ход этой проверки, данные вещественные доказательства надлежит оставить хранить по месту их нахождения до принятия решения по проверке в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде - отменить.

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения массой 43,7 г., хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № – оставить хранить там же до принятия решения по проверке в отношении лица, незаконно сбывшего наркотическое средство ФИО2

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Получатель платежа: УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>), Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО /УФК по Московской области, г. Москва), Расчетный счет: 

<

***>, Казначейский счет: 03100643000000014800, ИНН: 

<

***>; КПП: 500101001; Лицевой счет: 

<

***>; БИК: 004525987; ОКТМО:46704000; КБК: 18811603125010000140; УИН:18880450240010005676. 

Наименование: штраф по приговору суда от 19.04.2024 г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балашихинского 

городского суда Фадеев И.А.